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RAPORT  DE ACTIVITATE  AL DIRECŢIEI SANITARE VETERINARE ŞI PENTRU  
SIGURANŢA ALIMENTELOR BUCUREŞTI PE ANUL 2009 

 

Sănătate şi bunăstare animală: 

Serviciul Sănătate si Bunăstare Animală, în baza planului cifric aferent “Programului acţiunilor  

de supraveghere, prevenire şi control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, 

protecţia animalelor si protecţia mediului pentru anul 2009” a urmărit realizarea acţiunilor sanitare veterinare 

de către medicii veterinari de liberă practică imputerniciţi, care au concesionat activitatea sanitara veterinara 

de interes public naţional.  

Atribuţiile referitoare la realizarea activitaţilor sanitare veterinare de interes public naţional 

revin medicilor veterinari de liberă practică imputerniciţi, in baza contractelor de servicii incheiate cu 

Direcţia Sanitară Veterinară si pentru Siguranţa Alimentelor Bucureşti. 

Deşi Direcţia Sanitară Veterinară si pentru Siguranţa Alimentelor Bucureşti a iniţiat achiziţia de 

servicii publice in conformitate cu prevederile OUG nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie 

publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, activitatea 

Circumscripţiilor Sanitare Veterinare de Asisţentă nr. 1 si nr. 5, constituite din sectoarele administrative 1; 2; 

5 şi ½ 6, nu a fost concesionată incă, neexistând interes in rândul medicilor veterinari de liberă practică 

privind această activitate, motivată probabil şi de numarul mic de animale economice, care sunt raspândite pe 

suprafată mare. 

În prezent teritoriul Municipiului Bucureşti este liber sub raportul bolilor declarabile şi 

carantinabile, conform listelor A si B ale Oficiului Internaţional de Epizootii. 
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In cadrul “Programului acţiunilor de supraveghere, prevenire şi control al bolilor la animale, al 

celor transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor si protecţia mediului pentru anul 2009” au fost 

realizate următoarele acţiuni in perioda 01.01.- 31.12.2009: 

  

Nr.  

crt.  

Specificare  PROGRAM REALIZAT 

1           Bluetongue 400 323 

2 Influenţa aviară - serologic 59 63 

3 - virusologic 

 

- 4 

4 Pesta porcină clasică – serologic 113 98 

5 Boala de Newcastle - 30 

6 Rabie 16 14 

7 Paratuberculoza bovină 10 10 

8 Paratuberculoza ovină 471 468 

9 Bruceloza bovină 164 163 

10 Leucoza enzootică bovină 156 169 

11 Tuberculoza 192 209 

12 Bruceloza cu Brucella melitensis 438 463 

13 Bruceloza ovina cu Brucella ovis 93 99 

14 ESB 12 12 

15 Scrapie 16 8 

16 Artrita encefalita caprină 83 94 

17 Anemia infectioasă ecvină 542 349 

18 Acarapioza 57 50 

19 Nosemoza 57 60 

20 Loca americană 57 53 

21 Loca europeană 57 52 

22 Varooza 57 50 

23 Tropilelapsoza 57 50 

24 Atacul gandacului mic de stup 57 50 
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25 Infectia cu virus West Nile 18 19 

26 Vaccinari contra pestei porcine clasice 375 846 

27 Vaccinari contra pseudopestei aviare 14500 15897 

28 Vaccinari contra rabiei 2058 1905 

29 Vaccinari anticarbunoase 2841 2261 

 

In anul 2009 activitatea Serviciului Sănatate si Bunăstare Animală impreună cu circumscripţiile 

sanitare veterinare zonale şi compartimentul de control farmaceutic au realizat 978 acţiuni de inspecţie şi 

control:  

S-a efectuat controlul la destinaţie privind respectarea condiţiilor de import şi de comerţ a hranei 

pentru animale de companie şi a aditivilor furajeri in 146 cazuri. 

S-a verificat respectarea condiţiilor de bunastare a animalelor in timpul transportului (38), 

gradina zoologică, menajerie (29), târg animale vii (1), exploataţii non-profesionale (6), precum şi in 

exploataţii peşti exotici, expoziţie felină etc.(18). 

Au fost efectuate 243 controale privind transportul si neutralizarea subproduselor de origine 

animală ce nu sunt destinate consumului uman. 

In domeniul identificarii si inregistrarii animalelor au fost efectuate 32 controale in 

circumscripţii sanitare veterinare concesionate. 

Au fost verificate 305 unitaţi care depozitează, utilizează si comercializează produse medicinale 

de uz veterinar. 

Au fost controlate 160 gospodarii ale populaţiei in care a fost monitorizată starea de sănătate a 

păsărilor sub raport A 160, A 150, precum şi a suinelor sub raport A 130. Totodata, au fost efectuate 

controale sub raport B 058.  

Au fost efectuate 935 controale pe obiective de activitate de către personalul SSBA, in vederea 

evaluarii unitaţilor pentru autorizarea si inregistrarea sanitară veterinară, acordarea vizei anuale, precum şi a 

verificării modului de aplicare a prevederilor legale in domeniul sănătaţii si bunăstarii animale, identificării şi 

inregistrării animalelor şi a farmacovigilenţei, după cum urmează:  

-cabinete particulare, clinici veterinare (192); 

-farmacii si puncte farmaceutice (144); 

-depozite medicamente uz veterinar (29); 

-FNC (8); 

-exploataţii non-profesionale (125); 
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-târg animale vii (3); 

-unitate de incinerare (1); 

-cicumscripţii sanitare veterinare concesionate (54); 

-depozit furaje, aditivi furajeri si hrana pentru animale (68); 

-alte unitaţi (311). 

In anul 2009, pe teritoriul Municipiului Bucureşti, efectivul de animale identificate şi 

inregistrate in Baza Naţionala de Date (număr capete /specii) este următorul:  

- CSVA nr.3+3A  a identificat si inregistrat un număr de 47 bovine, 171 ovine, 70 caprine si 507 

suine; 

- CSVA nr.4+4A  a identificat şi inregistrat un număr de 2 bovine, 366 ovine, 152 caprine si 26 

suine; 

- CSVA nr.6  a identificat si inregistrat un număr de 7 bovine, 64 ovine, 36 caprine si 4 suine. 

Au fost legalizate 2368 paşapoarte pentru animalele de companie, conform prevederilor 

Ordinului nr.8/2007 privind aprobarea Normei sanitare veterinare care stabileşte modelul de paşaport pentru 

mişcarea intracomunitară a animalelor de companie: câini, pisici şi dihori domestici, precum şi procedurile 

cu privire la tipărirea, completarea şi legalizarea acestuia. 

In conformitate cu dispoziţiile ANSVSA transmise prin notele de serviciu nr.1805 şi 

nr.1806/15.01.2007 au fost efectuate 39 controale in exploaţatii nonprofesionale, in vederea verificarii 

concordanţei intre registrul exploataţiei si Baza Natională de Date.   

In privinţa numarului de animalele ,,scoase” prin formulare F3 – declarare eveniment au fost 

inregistrate in Baza Naţională de Date un numar de 798 evenimente in anul 2009.  

Faţa de deficienţele constatate au fost aplicate măsuri in conformitate cu prevederile legale (1 

sancţiune contravenţională in valoare de 700 RON si 14 Avertismente). La 2 unitaţi s-a dispus încetarea 

activităţii. 

Urmare sesizarilor formulate de persoane fizice/juridice privind disconfortul creat prin creşterea 

de animale, mirosuri, zgomote etc., au fost efectuate 58 controale de către personalul serviciului sănătate şi 

bunăstare animală in gospodarii ale populaţiei, precum şi in locuinţe, zone adiacente etc., conform 

competenţelor specifice. 

Serviciul Siguranţa Alimentelor: 

In anul 2009, personalul din cadrul Serviciului Siguranţa Alimentelor a efectuat urmatoarele  

actiuni tematice de inspecţie si control:           

• activitate de control oficial, conform Ordinului  nr. 113/2008 al Preşedintelui Autoritaţii 
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Naţionale Sanitare Veterinare si pentru Siguranţa Alimentelor, privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 

organizarea si desfaşurarea activitaţii de control oficial in unitaţile de prelucrare, procesare, depozitare, 

transport, valorificare şi comercializare a produselor si subproduselor de origine nonanimală;  

• inregistrarea unitaţilor care proceseaza, depoziteaza şi/sau valorifică produse de origine 

nonanimală, conform prevederilor Ordinului nr.111/2008 al Preşedintelui Autoritaţii Naţionale Sanitare 

Veterinare si pentru Siguranţa Alimentelor;  

• verificarea aspectelor sesizate de persoane fizice sau juridice;  

• verificarea respectarii cerinţelor generale şi specifice de igiena, cuprinse in Regulamentul 

(CE) nr.852/2004 privind igiena produselor alimentare, in unitaţile de fabricare a produselor alimentare de 

origine nonanimală, conform dispoziţiilor Autoritaţii Naţionale Sanitare Veterinare si pentru Siguranţa 

Alimentelor transmise prin notele de serviciu nr.1951/23.02.2007, nr.2574/04.02.2008;  

• verificarea respectării cerinţelor generale şi specifice de igiena cuprinse in Regulamentul (CE) 

nr. 852/2004 privind igiena produselor alimentare, in unitaţile de prelucrare, procesare, depozitare, transport, 

valorificare şi comercializare a produselor şi subproduselor de origine nonanimală;  

• reevaluarea unitaţilor pentru care s-a dispus termen de remediere a deficienţelor. 

• verificarea unitaţilor care efectuează activităţi de import – export si comerţ intracomunitar de 

produse alimentare de origine nonanimală supuse supravegherii si controlului pentru siguranţa alimentelor;  

• soluţionarea notificarilor de alertă in cadrul RASFF;  

• verificarea respectarii cerinţelor generale si specifice de igiena cuprinse in Regulamentul (CE) 

nr. 852/2004 privind igiena produselor alimentare, in unitaţile de prelucrare, procesare, depozitare, transport, 

valorificare si comercializare a produselor si subproduselor de origine nonanimală, conform Programului de 

Supraveghere aprobat in domeniul siguranţei alimentelor şi urmare  dispoziţiilor conducerii ANSVSA 

dispuse prin diferite note de serviciu. 

In acest sens au fost efectuate 5050 acţiuni de inspecţie şi control in  unitaţi de: fabricarea pâinii, 

produselor proaspete de patiserie şi a specialitaţilor de panificaţie, depozitarea produselor alimentare de 

origine nonanimală, comercializarea produselor alimentare de origine nonanimală, fabricarea produselor din 

cacao, a ciocolatei si a produselor zaharoase, prelucrarea ceaiului si cafelei, fabricarea produselor de morărit, 

fabricarea biscuiţilor şi pişcoturilor, fabricarea prăjiturilor şi a produselor conservate de patiserie, fabricarea 

vinurilor, fabricarea altor băuturi nedistilate, obţinute prin fermentare, distilarea rafinarea şi mixarea bauturilor 

alcoolice, prelucrarea şi conservarea fructelor si legumelor, fabricarea sucurilor de fructe şi legume, fabricarea 

margarinei si produselor comestibile similare, fabricarea macaroanelor, taiţeilor, cus-cus-ului, productia apelor 

minerale si a bauturilor nealcoolice, fabricarea altor produse alimentare, fabricarea nutreţurilor combinate, 
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fabricarea condimentelor, fabricarea bauturilor alcoolice distilate, fabricarea berii, fabricarea produselor din 

carne, fabricarea ingheţatei, activiţati de ambalare, fabricarea ambalajelor, unitaţi de alimentatie publică, pieţe 

agroalimentare, comerţ pe internet, comerţ cu amanuntul, fabricarea preparatelor alimentare omogenizate şi 

alimentelor dietetice, prelucrarea şi conservarea cartofilor, comerţ cu ridicata cu cafea, ceai, caco şi 

condimente, comerţ cu ridicata al bauturilor si altele.  

Totodata, a fost retrasă de la comercializare, denaturată si dirijată catre unitaţi de neutralizare, 

cantitatea de 129925  kg  produse  de origine nonanimală, in valoare totală de  926889.68 RON. 

Precizam că în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 111/2008 al Preşedintelui ANSVSA, 

au fost emise 316 documente de inregistrare pentru siguranţa alimentelor şi inregistrate 259 mijloace de 

transport produse de origine nonanimală.  

Numar de notificari alertă si informative soluţionate  (SRAFF) – 135.  

Serviciul Igienă Veterinară:  

Serviciul Igienă Veterinară, prin personalul din cadrul aparatului propriu, cât şi prin personalul 

din cadrul circumscripţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, a urmărit în baza Programului 

acţiunilor de supraveghere prevenire şi control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, 

protecţia animalelor si protecţia mediului pentru anul 2009, a notelor de serviciu şi a dispoziţiilor Autorităţii 

Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, modul cum sunt respectate normele sanitare 

veterinare in unităţile care recepţionează, depozitează, produc, prelucrează, transportă şi comercializează 

produse de origine animala, produse de origine nonanimală. 

Controalele efectuate au vizat urmatoarele tematici: 

- verificarea unitaţilor in vederea autorizarii sanitare veterinare, conform legislaţiei in vigoare; 

- verificarea unităţilor de industrie alimentara şi  a calităţii laptelui materie prima cu privire la 

respectarea regulilor generale de igiena operaţională, depistarea  reziduurilor de antibiotice şi/sau pesticide in 

laptele materie primă, verificarea respectarii prevederilor legale la parametrii de calitate (numar total de 

germeni/ml şi numar de celule somatice/ml), implementarea Programelor HACCP. 

 - verificarea modului în care unităţile îşi întocmesc şi respectă planurile de dezinfecţie, 

dezinsecţie şi deratizare; 

- verificarea asigurarii trasabilităţii in unităţile de industrie alimentară;     

- verificarea unităţilor care recepţionează, depozitează şi valorifică produse alimentare de 

origine animală şi nonanimală; 
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- controlul organizării şi desfasurării activităţii personalului sanitar veterinar care asigură 

control oficial sanitar veterinar in unităţi de procesare, depozitare, transport şi valorificare a produselor de 

origine animală; 

- monitorizarea produselor care fac obiectul  schimburilor  intracomunitare şi import din ţări 

terţe in baza notificărilor;  

- verificarea unităţilor autorizate sanitare veterinare pentru schimburi de comert intracomunitar;    

- verificarea  pieţelor  agroalimentare şi hale pentru desfacerea produselor de origine animală;  

- evaluarea riscului în unităţile de industrie alimentară, în vederea stabilirii frecvenţei 

inspecţiilor, conform Programului strategic;  

- verificarea modului de îndeplinire a condiţiilor sanitare veterinare din unităţile generatoare de 

deşeuri de origine animală din industria alimentară privind clasificarea, marcarea, depozitarea şi eliminarea 

subproduselor de origine animală care nu sunt destinate consumului uman, precum şi documentele şi 

evidenţele veterinare întocmite, aferente acestei activităţi;  

- monitorizarea progreselor înregistrate de unităţile de industrie alimentară aflate în perioadă de 

tranziţie. 

In cadrul Serviciului Igienă Veterinară s-au înregistrat şi transmis în teritoriu un număr de 499 

DVCI, fiind înregistrate un număr de 2201 notificări comerţ intracomunitar, 245 notificări de export. Totodată 

în aceeaşi perioadă au fost monitorizate un număr de 14 notificari de alertă/notificari informative transmise 

prin SRAFF, fiind întocmite un număr de 28 notificari aditionale.   

S-au autorizat sanitar veterinar un număr de 918 miljoace de transport auto, au fost emise 

documente de inregistrare la un număr de 2201 de unităţi vânzare cu amănuntul. 

Inspectorii din cadrul Serviciului Igienă Veterinară au efectuat un număr de 493 controale în 

unităţi de procesare, depozitare şi comercializare. Au fost evaluate si propuse pentru autorizare sanitara 

veterinara un numar de 26 obiective in conformitate cu prevederile Ordinului Preşedintelui ANSVSA nr. 

93/2008, fiind autorizate astfel:  

1) -  de către DSVSA Bucureşti: 

         -  3 hale desfacere produse de origine animală  

         - 17 pieţe agroalimentare  

2) -  de catre ANSVSA:  

        - 3 unităţi procesare (SC Selgros Cash & Carry – 3 puncte de lucru), 1 unitate tranşare şi 2 

unităţi reambalare (SC Andu Comerţ  SRL si SC Sea Bell SRL); 
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- au fost propuse pentru autorizare un număr de 2 unităţi care au beneficiat de o perioadă 

suplimentară de tranziţie conform Deciziei 710/2007, cu modificarile şi completarile ulterioare (SC Costiana 

SRL, SC Rabet Prod SRL). 

 Totodată a fost verificată şi propusa pentru evaluare, SC Emprod SRL – unitatea procesare, în 

vederea emiterii autorizaţiei sanitare veterinare condiţionate. 

 În anul 2009 medicii veterinari din cadrul Serviciului de Igienă Veterinară şi din cadrul 

circumscripţiilor sanitare veterinare teritoriale au efectuat un număr de 15843 de inspecţii şi controale în 

unitaţile supuse controlului sanitar veterinar, conform rapoartelor cifrice lunare.   

  Principalele deficienţele constatate au fost :  

- nerespectarea normelor sanitare veterinare privind întreţinerea spaţiilor de prelucrare, 

depozitare şi de valorificare a produselor alimentare, precum şi a instalaţiilor, utilajelor şi a ustensilelor de 

lucru folosite; 

- nerespectarea normelor sanitare veterinare si pentru siguranţa alimentelor privind condiţiile 

de depozitare a  produselor alimentare; 

- neintreţinerea in condiţii de igiena şi in stare de functionare a spaţiilor si instalaţiilor 

frigorifice din unităţile care prelucreaza  produse de origine animală.  

Au fost efectuate un număr de 27 controale la cele 3 depozite alimentare care depoziteaza 

produse lactate distribuite in cadrul programului guvernamental ”Laptele şi cornul” (SC Simultan SRL, SC 

Lacta Prod SRL şi SC Dorna Lactate SRL) şi au efectuat un număr 344 de controale la unităţi şcolare 

beneficiare ale aceluiaşi program. 

Serviciul Inspecţii: 

În conformitate cu prevederile Programului Naţional Cadru de Inspecţie şi Control pe anul 

2009” pentru domeniile Igienă Veterinară, Sanatate Animală şi Siguranţa Alimentelor (produse de origine 

nonanimală) aprobat de ANSVSA, precum şi din dispoziţia conducerii Autoritaţii Naţionale Sanitare 

Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi a Direcţiei Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 

Bucureşti, consilierii din cadrul Serviciului de Inspecţii, au procedat, în perioada 01.01.-31.12.2009, la 

verificarea respectarii condiţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor în unităţi de recepţionare, 

depozitare, prelucrare şi valorificare a produselor alimentare de origine animală şi nonanimală, precum şi în 

alte unităţi supuse controlului sanitar veterinar. 

Astfel, au fost planificate 665 şi realizate 1038 acţiuni de inspecţie şi control în: unităţi de 

procesare carne, lapte, peşte, depozite alimentare şi frigorifice, unităţi de comercializare, laboratoare 

cofetărie, patiserie, unităţi de alimentaţie publică, supermarket-uri, unităţi tip catering, măcelarii, unităţi 
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tranşare carne, unităţi de fabricare a pâinii, produselor proaspete de patiserie şi specialitati de panificatie, 

unităţi de morărit, unităţi de fabricare a condimentelor, farmacii, puncte farmaceutice veterinare, cabinete 

medicale veterinare, sesizari ş.a.  

Urmare deficientelor constatate, au fost aplicate 197 sancţiuni contravenţionale, în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 984/2005, cu modificarile si completarile ulterioare, în 

valoare totală de 926 900 RON şi 71 “Avertismente”, in conformitate cu prevederile O.G. nr..2/2001, cu 

modificarile şi completarile ulterioare. De asemenea, au fost dispuse 61 termene de remediere  pentru 

deficienţele constatate. 

Totodata, a fost retrasă de la comercializare, denaturată şi dirijată catre SC Protan SA, în 

vederea neutralizarii, cantitatea de 1388 kg produse de origine animală, 0,97 hl lapte şi 156 buc. oua, în 

valoare totala de 8434 RON . 

S-a dispus interzicerea desfasurarii activităţii la 8 unitaţi, iar la 5 unităţi suspendarea 

temporară a activitatii. 

Domeniul economic 

Activitatea acestui sector s-a axat în principal pe următoarele acţiuni : întocmirea bugetului pe 

anul 2009, precum şi a programului anual al achiziţiilor publice de bunuri, executare de lucrări şi prestări 

servicii, urmărirea derulării contractelor de achiziţie publică, predarea în termen a dării de seamă contabilă, 

trimestrial şi anual către ANSVSA şi Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti, precum şi a altor situaţii 

de natură economică solicitate, organizarea şi efectuarea inventarierii patrimoniului, preocupare continuă 

pentru încasarea veniturilor realizate şi pentru achitarea furnizorilor, întocmirea proiectului de buget pe anii 

2010, 2011, 2012, 2013. 

A fost finalizat proiectul de modernizare a Laboratorului Sanitar Veterinar şi pentru Siguranţa 

Alimentelor, derulat prin fonduri Sapard.  

Laboratorul Sanitar Veterinar de Stat şi pentru Siguranţa Alimentelor 

Compartimentul  Siguranţa Alimentelor 

 În scopul prevenirii bolilor care pot apărea ca urmare a nerespectării normelor de igiena, 

Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Bucureşti, prin medicii veterinari oficiali din 

cadrul circumscripţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, recoltează periodic, din unităţile 

care produc, depozitează, transportă şi comercializează produse de origine animală şi nonanimală, probe de 

materie primă, produse finite, condimente, adjuvanti, apa, ambalaje, membrane, probe de sanitatie. Acţiunile 

de supraveghere au constat in realizarea programelor de autocontrol stabilite in conformitate cu 



 

 __________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Bucuresti, Str. Ilioara nr. 16E, sector 3, cod poştal 032125, Telefon: 0213480565,  

Fax: 0213482352, E-mail: office-bucuresti@ansvsa.ro 

 

Regulamentul 2073/2005 completat cu Ordinul 1441/2007 şi a celor prevazute in cadrul „Programul 

actiunilor strategice de supraveghere sanitar veterinară” din anul 2009. 

   Situaţia probelor analizate organoleptic, microbiologic si parazitologic: 

1.Carne proaspată şi subproduse comestibile - au fost examinate 354 probe, la care s-au 

efectuat 721 analize, toate probele fiind corespunzatoare; 

2.Carne tocată şi carne preparată provenita de la pasăre, destinată să fie gătită - au fost 

examinate 122 probe, la care s-au efectuat 95 analize, toate fiind corespunzatoare din punct de vedere 

microbiologic; 

3.Carne tocată şi carne preparată provenită de la alte specii decât pasăre, destinată a fi 

consumata gătită - au fost examinate 875 probe, la care s-au efectuat 8129 analize, toate fiind 

corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

4.Produse din carne de pasăre destinate sa fie preparate (gătite) - au fost examinate 4 

probe, la care s-au efectuat 24 analize, toate fiind corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

5.Produse din carne - tratate termic - au fost examinate 108 probe, la care s-au efectuat 708 

analize, toate fiind corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

6.Gelatina şi colagen - au fost examinate 2 probe, la care s-au efectuat 12 analize, toate fiind 

corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

7.Produse din pescuit proaspete - au fost examinate 73 probe, la care s-au efectuat 146 

analize, toate fiind corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

8.Produse din pescuit preparate - a fost examinata 56 probe, la care s-au efectuat 129 

analize, corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

9.Produse din pescuit transformate - a fost examinate 21 probe, la care s-au efectuat 140 

analize, corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

10. Conserve din peste - a fost examinata 227 probe, la care s-au efectuat 438 analize, 

corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

11. Moluste, crustacee întregi sau decochiliate/decojite refrigerate sau congelate, fructe 

de mare refrigerate, congelate şi altele - a fost examinate 18 probe, la care s-au efectuat 45 analize, 

corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

12. Conserve din carne - a fost examinate 7 probe, la care s-au efectuat 21 analize, 

corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

13. Lapte pasteurizat şi alte produse lactate lichide pasteurizate - au fost examinate 104  

probe, la care s-au efectuat 473 analize, toate fiind corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 
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14. Lapte crud destinat procesării provenit din exploatatii de vaci producatoare de lapte 

- au fost examinate 26 probe, la care s-au efectuat 146 analize, toate fiind corespunzatoare din punct de 

vedere microbiologic; 

15. Lapte crud provenit din unităţile de procesare a laptelui materie primă din centre de 

colectare si fabrici de procesare lapte - au fost examinate 3 probe, la care s-au efectuat 12 analize, toate 

fiind corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

16. Alte produse lactate şi subproduse din lapte, tratate termic - au fost examinate 23  

probe, la care s-au efectuat 137 analize, toate fiind corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

17. Lapte praf şi zer praf -  au fost examinate 12 probe, la care s-au efectuat 174 analize, 

toate fiind corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

18. Brănzeturi maturate produse din lapte ce a fost supus unui tratament termic mai 

scăzut decât pasteurizarea -  au fost examinate 4 probe, la care s-au efectuat 12 analize, toate fiind 

corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

19. Brânzeturi (maturate şi nematurate) prod. din lapte sau din zer, ce a fost supus 

tratamentului termic - au fost examinate 39 probe, la care s-au efectuat 488 analize, toate fiind 

corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

20. Produse din ouă cu excepţia produselor care în timpul procesului de fabricaţie sau 

datorită compoziţiei, elimina riscul de Salmonella -  au fost examinate 3 probe, la care s-au efectuat 18 

analize, ambele fiind corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

21. Alimente gata preparate care conţin ouă crude, cu excepţia produselor care în timpul 

procesului de fabricare sau datorită compoziţiei produsului elimină riscul de Salmonella -  au fost 

examinate 2 probe, la care s-au efectuat 22 analize, ambele fiind corespunzatoare din punct de vedere 

microbiologic; 

22. Ouă consum - au fost examinate 31 probe, la care s-au efectuat 103 analize, toate fiind 

corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

23. Miere de albine - au fost examinate 13 probe, la care s-au efectuat 42 analize, toate fiind 

corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

24. Preparate si semipreparate culinare prelucrate din materii prime de origine animală 

- au fost examinate 649 probe, la care s-au efectuat 3785 analize, toate fiind corespunzatoare din punct de 

vedere microbiologic; 

25. Apă potabilă - au fost examinate 134 probe, la care s-au efectuat 624 analize, toate fiind 

corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 
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26. Aditivi alimentari şi condimente - au fost examinate 11 probe, la care s-au efectuat 33 

analize, toate fiind corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

27. Materiale utilizate pentru preambalarea produselor de origine animală - au fost 

examinate 87 probe, la care s-au efectuat 300 analize, ambele probe fiind corespunzatoare din punct de 

vedere microbiologic; 

28. Teste de sanitaţie - au fost examinate 409 probe, la care s-au efectuat 2306 analize, toate 

fiind corespunzatoare din punct de vedere microbiologic; 

Situatia probelor analizate sub raport fizico-chimic: 

1. Carne proaspată şi subproduse comestibile - au fost examinate 604 probe, la care s-au 

efectuat 1689 analize, toate probele fiind corespunzatoare; 

2. Carne tocată şi carne preparată - au fost examinate 369 probe, la care s-au efectuat  866 

analize, toate fiind corespunzatoare;  

3. Produse din carne - tratate termic - au fost examinate  201 probe, la care s-au efectuat  

595 analize, toate fiind corespunzatoare; 

4. Produse carne pasăre destinate să fie preparate - au fost examinate  6 probe, la care s-

au efectuat  12 analize, toate fiind corespunzatoare; 

5. Produse din pescuit proaspete - au fost examinate  64 probe, la care s-au efectuat  64 

analize, toate fiind corespunzatoare; 

6. Produse din pescuit preparate - au fost examinate 22 probe, la care s-au efectuat  29 

analize, corespunzatoare; 

7. Produse din pescuit transformate - au fost examinate 62 probe, la care s-au efectuat  62 

analize, corespunzatoare; 

8. Conserve peşte - au fost examinate 147 probe, la care s-au efectuat 99 analize, 

corespunzatoare; 

9. Moluşte, crustacee întregi sau decochiliate/decojite refrigerate sau congelate, fructe 

de mare refrigerate, congelate şi altele - a fost examinate 15 probe, la care s-au efectuat 15 analize, 

corespunzatoare; 

10. Lapte pasteurizat şi alte produse lactate lichide pasteurizate - au fost examinate  6 

probe, la care s-au  efectuat 18 analize; 

11. Lapte crud (materie primă) din fabrici - au fost examinate  12 probe, la care s-au  

efectuat 39 analize; corespunzatoare; 
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12. Lapte crud (materie primă) din exploatatii vaci - au fost examinate  1 probe, la care s-

au  efectuat 3 analize; corespunzatoare; 

13. Produse lactate netratate termic - au fost examinate 8 probe, la care s-au efectuat  8 

analize corespunzatoare;,   

14. Branză, unt, smantana -  au fost examinate 22 probe, la care s-au efectuat  57 analiza, 

toate fiind corespunzatoare; 

15. Branzeturi maturate şi nematurate-  au fost examinate  18 probe, la care s-au efectuat  

37 analize, fiind corespunzatoare; 

16. Miere de albine - au fost examinate  71 probe, la care s-au efectuat 215 analize, toate 

fiind corespunzatoare; 

17. Lapte praf şi zer praf - au fost examinate  10 probe, la care s-au efectuat  10 analize, 

toate fiind corespunzatoare; 

18. Ingheţata şi deserturi - au fost examinate  5 probe, la care s-au efectuat  8 analize, toate 

fiind corespunzatoare; 

19. Apa potabilă - au fost examinate  145 probe, la care s-au efectuat  747 analize, o poba 

necorespunzatoare la parametrul nitrat. 

Situatia probelor analizate sub raportul contaminarii radioactive 

fata de  Cs134 + Cs137  

 Radioactivitate – au fost examinate 145 probe de origine animala si 203 probe de origine 

nonanimala, toate probele fiind corespunzatoare. 

 În cadrul Compartimentului Control Reziduuri, până la data de 31.12.2009, s-au examinat 

1296 probe cu 1955 analize, din care:   

Domeniul nonanimal şi animal  

Determinari metale grele –  303 probe cu 370 analize 

Determinari pesticide –       270 probe cu 791 analize 

Determinari melamina –       101 probe cu 101 analize 

Determinari acrilamida –      10 probe cu 10 analize 

Determinari micotoxine –   529 probe cu 549 analize 

Determinari antibiotice -       17 probe cu 68 analize 

Determinarea alergenilor –   66 probe cu 66 analize 

Compartimentul:  Sănătatea Animalelor: 

Municipiul Bucuresti şi judeţul Ilfov: 
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Activitatea de diagnostic a Laboratorului Sanitar Veterinar de Stat Bucureşti s-a desfaşurat 

dupa metodele şi metodologiile de diagnostic difuzate de către Comitetul tehnic pentru omologarea 

metodelor şi metodologiilor de diagnostic medical veterinar al Institutului de Diagnostic şi Sanatate Animală 

prin anexa 2 la Norma “Bună practică de laborator – GLP”, în conformitate cu instruirile pe profile a 

specialiştilor, organizate de catre Institutul de Diagnostic şi Sănatate Animală, precum şi cu "Manualul de 

standarde al testelor de diagnostic şi produselor biologice pentru bolile animalelor (mamifere, pasări, 

albine) din listele A si B - editia IV/2000".  

Laboratorul Sanitar Veterinar de Stat din cadrul Direcţiei Sanitare Veterinare si pentru 

Siguranţa Alimentelor a Municipiului Bucureşti este abilitat pentru a efectua programul de supraveghere 

paraclinică a municipiului Bucureşti şi a judetului Ilfov. 

Programul acţiunilor strategice de supraveghere sanitară veterinară prin Laboratorul Sanitar 

Veterinar de Stat Bucureşti a fost realizat conform datelor mai jos menţionate:  

Cauzele îmbolnăvirii şi morţii la animale stabilite prin mijloace de laborator: 

La suine au fost testate în direcţia diagnosticului virusologic prin testul de I.F.D., 257 porci 

domestici şi 98 porci mistreţi, 141 probe fiind direcţionate către IDSA pentru testele de confirmare prin PCR, 

toate probele examinate fiind negative. Supravegherea epidemiologica in direcţia detectiei anticorpilor 

antipestosi s-a realizat prin testul ELISA, examinandu-se un numar de 1691 porci domestici şi 98 porci 

mistreţi, rezultatele fiind negative. 

Pentru diagnosticul trichinelozei au fost examinate 216 probe, din care 121  porc domestic şi 

95 porc mistreţ, rezultatele fiind negative. 

La cabaline au fost testate prin metoda Imunodifuziei în Gel de Agar (IDGA), un număr de 

2364 de probe in direcţia supravegherii AIE.  

La bovine au fost testate prin examene rapide şi de confirmare 12 probe pentru diagnosticul 

Encefalopatiei Spongiforme Transmisibile, în toate direcţiile de investigaţie, rezultatele fiind negative. De 

asemenea, au fost testate serologic în direcţia supravegherii epidemiologice a brucelozei la rumegătoarele 

mari (B. abortus), un număr de 5399 probe, 5096 probe in direcţia leucozei bovine şi 496 in direcţia 

paratuberculozei, toate rezultatele fiind negative. De asemenea, au fost examinate 1090 probe de capturi 

culicuiz in vederea stabilirea diagnosticului de Bluetongue, toate probele fiind negative. 

La cervidee au fost testate prin examene rapide şi de confirmare 3 probe pentru diagnosticul 

Encefalopatiei Spongiforme Transmisibile, în toate direcţiile de investigaţie rezultatele fiind negative. 

La ovine au fost testate prin examene rapide şi de confirmare 11 probe pentru diagnosticul 

scrapiei la ovine, neînregistrându-se nici un caz pozitiv. În cazul testelor seroepidemiologice efectuate în 
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direcţia diagnosticului de bruceloză cu B. melitensis pe un număr de  5955 ovine, 1509 probe in 

diagnosticului paratuberculozei ovine şi 85 probe in direcţia diagnosticului artritei encefalite caprine, toate 

rezultatele validate au fost negative. De asemenea, au fost examinate 704 probe de capturi culicuizi in 

directia diagnosticului Bluetongue, toate probele fiind negative. 

La păsări sub raportul prevenirii apariţiei gripei aviare au fost examinate serologic prin testul 

IHA un număr de 1066 păsări domestice şi 107 pasari sălbatice. Supravegherea seroepidemiologică s-a 

realizat randomizat, probele fiind prelevate din locaţiile „ţintă” din teritoriul Municipiului Bucureşti şi de pe 

raza jud. Ilfov. În toate cazurile examinate, rezultatele examenelor serologice în direcţia diagnosticului 

influenţei aviare au fost negative. 

Evaluarea statusul imun în direcţia detecţiei anticorpilor postvaccinali faţă de pseudopesta 

aviară, a fost realizat la un număr de 646 găini şi 38 palmipede, provenite din localităţile ţintă de pe raza 

judeţului Ilfov, toate probele fiind corespunzătoare.   

Investigaţiile prin examenele bacteriologice complexe şi anatomopatologic efectuate pe un 

număr de 182 probe în direcţia paratifozei, tifozei şi colibacilozei aviare, nu au relevat leziuni caracteristice 

bolilor mai sus enuntate si au fost negative pentru germeni patogeni specifici. 

De asemenea, au fost testate serologic 250 de probe în direcţia tifozei aviare, toate probele 

fiind negative. 

În cazul albinelor examenele parazitologice efectuate pe un numar de 59 probe provenite din 

6 locaţii, la 6 probe au fost evidenţiate infecţii cu Nosema. Examenele anatomopatologice şi bacteriologice 

complexe efectuate pe probe de faguri de albine pentru supravegherea epidemiologică a Locilor europeană şi 

americană, au fost efectuate pe un număr de 27 probe, toate rezultatele fiind negative.  

 La animalele de companie au fost efectuate 25 examene anatomopatologice dintre care 5 

cazuri, au fost examinate la cerere, prin proceduri specifice expertizei medico-legale veterinare. De 

asemenea, au fost realizate examene histopatologice complexe la un număr de 78 de cazuri care prezentau un 

tablou anatomo-clinic caracteristic evolutiei neoplazice, din care 39 cazuri au fost diagnosticate cu 

adenocarcinom mamar, 20 cu carcinom squamocelular, 7 cazuri cu limfadenită proliferativă şi 3 cazuri cu 

limfom malign non-hodkinian.  

Prin examene bacteriologice şi micologice complexe au fost investigate un numar de 53 de 

cazuri dintre care 33 au prezentat dermatite stafilococice şi streptococice, la 20 cazuri  examenele micologice 

evidenţiind infecţie cu Tricophiton spp. 
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Pentru diagnosticul rabiei au fost investigate un număr de 29 cazuri din care 13 cazuri 

animale de companie şi 2 vulpi provenite de pe raza jud. Ilfov respectiv, 13 cazuri animale de companie şi 1 

vulpe de pe raza Mun. Bucureşti.  

Rezultatele examenelor virusologice şi histopatologice complexe au fost negative la toate 

cazurile investigate.  

Programul de supraveghere ecopatologică şi de protecţia mediului inconjurător a fost 

realizat pe un numar total de 102 probe din care 4 probe de apa sub raportul parametrilor de potabilitate şi 98 

controale de sanitaţie pentru urmatoarele tipuri de exploataţii din judetul Ilfov: cabaline:6; bovine:5; pasari: 

35; animale de blana: 52. 

 

Pe parcursul anului trecut, inspectorii din cadrul Direcţiei Sanitare Veterinare şi pentru 

Siguranţa Alimentelor Bucureşti, au efectuat 21.931 acţiuni de inspecţie şi control în unităţi de recepţionare, 

prelucrare, depozitare şi comercializare produse de origine animală şi nonanimală, pentru deficienţele 

constatate aplicând 869 sancţiuni contravenţionale, în valoare de 4.238.460 lei, în conformitate cu prevederile 

H.G. nr. 984/2005, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 383 Avertismente, în conformitate cu 

prevederile O.G. nr. 2/2001, cu modificările şi completările ulterioare.  

A fost retrasă de la comercializare, denaturată şi dirijată către o unitate de neutralizare, 

cantitatea de 129,925 to produse de origine nonanimală, în valoare de 926889,68 lei, precum şi cantitatea de 

4.755,134 to produse de origine animală, 533.698 buc. ouă şi 8,65 hl lapte, în valoare de 446.314,56 lei. Au 

fost emise 39 ordonanţe privind interzicerea activităţii şi 30 ordonanţe suspendare activitate.  

Pentru nerespectarea condiţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, a fost 

dispusă măsura suspendării activităţii la patru hipermarketuri.  
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